DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936   7Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
NOME DO SERVIDOR: VALERIA FERREIRA DA FONSECA
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 785905

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA PUBLICADA NO DOE Nº. 34934 DE 14.04.2022
PORTARIA Nº 311/2022-DAF/SEPLAD, DE 12 DE ABRIL DE 2022.
MARIA DE NAZARE PAES LOUREIRO
LICENÇA PRÊMIO
ONDE SE LÊ: 28/10/2022 a 26/12/2022 (refere-se ao triênio de
01/03/1993 a 28/02/1996).
LEIA-SE: 30/10/2022 a 28/12/2022 (refere-se ao triênio de 01/03/1993
a 28/02/1996).

Protocolo: 785810

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 318/2022-DAF/SEPLAD, DE 14 DE ABRIL DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/456998 de 14.04.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora Mônica Amaral Piedade Marane Id. 6403728/1
ocupante do cargo de Coordenador, a viajar para Santarém/PA, nos dias
18 a 19.04.2022, para acompanhar vistoria da empresa de manutenção
para os serviços de reparo no Prédio da Estação Cidadania no referido mu-
nicípio, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração,
conforme solicitação de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE
ABRIL DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 785979
PORTARIA Nº 315/2022-DAF/SEPLAD, DE 14 DE ABRIL DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de
2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/418837, 06.04.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Mateus Gemaque Mendes, Id. Funcional nº
5946302/1, ocupante do cargo de Coordenador de Fiscalização, Daniel
Couto Salgado, Id. Funcional nº 57189499/1, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão de Infraestrutura, Hellen Gomes Dionísio, Id. Funcional nº
5945705/5, ocupante do cargo de Diretora a viajarem para Santarém/PA
nos dias 18 a 19.04.2022, para realizarem visita técnica de convênio nº
015/2019 (Final) e nº 003/2020 (Parcial) no referido município, todos lo-
tados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme
solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia)
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE
ABRIL DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 785612

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 316/2021-DAF/SEPLAD, DE 14 DE ABRIL DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,

CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/452933 de 13/04/2022.
RESOLVE:
TRANSFERIR, de 30/05/2022 a 16/06/2022 para 24/05/2022 a 10/06/2022,
por necessidade de serviço, o período de Férias concedido, através da Portaria
nº.289/2022-DAF/SEPLAD de 06/04/2022, publicado no DOE nº. 34.927
de 08/04/2022, à servidora KELLEN CRISTINA COSTA DA SILVA Id. Funcio-
nal nº 57175300/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública / Ge-
rente, lo tada na Coordenadoria de Encargos Gerais – CEGE/DSP/SEPLAD
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE
ABRIL DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 785826
PORTARIA Nº 313/2022-DAF/SEPLAD, DE 13 DE ABRIL DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/414912 de 06/04/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora SOLANGE
SOARES DE MORAES FRANÇA Id. Funcional nº 5085136/1, ocupante do
cargo de Datilografo / Gerente, lo tada na Diretoria de Planejamento e Se-
leção de Pessoas – DPP/SEPLAD, no período de 11 de maio de 2022 a 09
de junho de 2022, referente ao período aquisitivo de 11 de maio de 2021
a 10 de maio de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE
ABRIL DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 785610
PORTARIA Nº 105, DE 14 DE ABRIL DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s)
nº 2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e,
considerando o(s) decreto(s) n° 2293, de 14/04/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 105, DE 14 DE ABRIL DE 2022

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO
SÓCIO-ECONÔMICO

ADEPARÁ
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 0,00 5.608.339,03 5.608.339,03

Despesas Ordinárias
 0661 0,00 0,00 0,00 5.608.339,03 5.608.339,03

NGPR
Investimentos 0,00 0,00 0,00 950.000,00 950.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 0,00 0,00 0,00 950.000,00 950.000,00
GESTÃO
SEPLAD

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 0,00 172.000,00 172.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 172.000,00 172.000,00

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Breves

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 0,00 31.773,46 31.773,46

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FES
 0149 0,00 0,00 0,00 31.773,46 31.773,46